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ABSTRAKT DIPLOMOVÉ PRÁCE

česky:

Tato diplomová práce definuje pojem ready-made společnost. Popisuje jakým způsobem

se prodej ready-made společností realizuje, jaké má fáze a zabývá se dalšími otázkami

spojenými s tímto odvětvím tržní ekonomiky. Naleznete zde rovněž srovnání s cizinou,

zejména s jinými státy EU. Nechybí zde ani předpokládaný vývoj trhu s ready-made

společnostmi v nejbližších letech. A na závěr vyhodnocuje význam ready-made

společnosti v tržní ekonomice.

english:

This thesis defines the term of a ready-made company. It describes the purchase of a

ready-made company, its process and particular phases. The thesis also deals with other

areas and specifics of this segment of market economy. It compares the situation in the

Czech Republic to other countries, especially to EU member states. It includes also trends

and anticipated future development of market with ready-made companies. Finally, the

thesis evaluates the position of ready-made companies in market economy.
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Úvod

Ready-made společnosti jsou v České republice poměrně novou záležitostí. Přesto

jsou stále více využívaným nástrojem pro začátek podnikání. Cílem mé práce je proto

objasnit pojem ready-made společnosti jako celku, shrnout další související služby a

zhodnotit, kdy je výhodné začít podnikat pomocí koupě již založené společnosti.

V první části mé diplomové práce jsou definovány veškeré pojmy související

s problematikou ready-made společností. Popisuji zde, co znamená pojem ready-made

společnost a jaké druhy ready-made společností existují.

Druhá část se týká samotného prodeje společnosti. Je zde popsáno jakým

způsobem prodej probíhá, na co by si měl kupující dát při prodeji pozor a jaké další

služby mohou být spojeny s koupí ready-made společnosti. Zároveň zde řeším otázky,

jako jsou datové schránky, bankovní účet a další záležitosti, které s podnikáním přímo

souvisí. Na dvou konkrétních případech zde dokumentuji, k jakým situacím může při

prodeji dojít.

V třetí části srovnávám zakládání a prodej společností v ČR se zahraničím.

Snažím se přiblížit, jakým způsobem lze začít podnikat v jiných státech, zejména v

zemích EU. Definuji pojem offshore společnost a dávám příklady států, kde je pořízení

offshore společnosti nejvýhodnější. Dále jsou zde řešeny zvláštní případy, jako například

koupě české společnosti cizincem, nebo naopak koupě zahraniční společnosti českým

občanem.

Čtvrtá část zahrnuje současné trendy v oblasti ready-made společností. Pozornost

věnuji aktuálním otázkám tohoto odvětví a uvažovaným změnám v legislativě.

V závěru pak vyhodnocuji, pro koho bude výhodné koupit si ready-made

společnost, a kdo bude naopak preferovat postupné založení společnosti. Hodnotím zde

také význam ready-made společností ve vztahu k tržní ekonomice a předpokládaný vývoj

trhu v této oblasti.
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1. Pojem a druhy ready-made společností

1.1. Pojem ready-made společnost

Ready-made společnost je předzaložená společnost připravená k prodeji. Je to

společnost, která je tedy již zapsaná v obchodním rejstříku, má zpravidla 100% splacen

základní kapitál, je registrována na příslušném finančním úřadě, ale nikdy nepodnikala

ani nevyvíjela žádnou činnost. Pouze „čeká na svého nového majitele“.

Taková společnost musí samozřejmě splňovat všechny zákonem stanovené znaky,

tzn. musí mít název, sídlo, určitého jednatele a společníka. Všechny tyto atributy se ale

při následném prodeji mohou změnit a společnost tak může získat nový název, sídlo,

jednatele i společníka.

Pokud jde o předmět činnosti, resp. předmět podnikání, tak většina ready-made

společností má zapsán pronájem nemovitostí, bytů a nebytových prostor. Tím, že

společnost nepodniká ani nevyvíjí žádnou jinou činnost, tak není třeba vyřizovat žádné

živnosti. Ty se vyřizují až pro nového společníka, a to podle konkrétního oboru, ve

kterém chce podnikat. Otázka vyřizování živnosti je komplexně řešena v jiné části

diplomové práce.

Koupit si již založenou společnost je v České republice stále častější způsob jak

začít podnikat. Pro podnikatele je mnohem jednodušší sejít se jednou s prodejcem ready-

made společností a mít vše ihned vyřešeno, než obíhat různé úřady. Navíc podnikatelé

často nevědí, na jaké úřady je třeba se obrátit. Kromě neznalosti procesu zakládání a

jednoduchosti koupě ready-made firmy, je dalším důvodem pro koupi předzaložené

společnosti také rychlost. Podnikatel může ihned po koupi za společnost jednat, uzavírat

smlouvy, vystavovat faktury, apod. Ve srovnání se západní Evropou je v České republice

podíl ready-made společností vůči celkovému počtu založených společností stále menší.

Nicméně tendence českých podnikatelů je jasná - stále více jich volí koupi ready-made

společnosti před postupným zakládáním. Za první pololetí roku 2010 bylo registrováno
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12.644 nových společností 1, z toho 13% bylo ready-made společností. Ze studie Smart

Companies s.r.o. vyplývá, že podíl ready-made firem stálé stoupá. Před pěti lety byl podíl

na celkovém počtu založených firem 5%, loni to bylo již 11% a za letošní první pololetí je

to již zmíněných 13%. V západní Evropě je podíl ready-made firem okolo 20%, a je tedy

jen otázkou času, kdy se i Česká republika dostane na tuto úroveň.

Graf č. 1 – Podíl ready-made firem na celkovém počtu založených společností

Zdroj: Studie Smart Companies s.r.o.

Podle organizace Doing Business, která patří pod skupinu Světové banky a která

sleduje rychlost a jednoduchost zakládání společností v jednotlivých zemích světa, patří

České republice až 86. místo 2. Průměrně musí český podnikatel učinit 8 kroků k tomu,

než může začít podnikat, a celý proces může trvat až několik týdnů. Daleko před Českou

republikou se umístili i země jako Rumunsko nebo Makedonie. To vše nahrává

1 Podnikatel.cz [online]. 19.8.2010 [cit. 2010-09-21]. Dostupný z WWW:
<http://www.podnikatel.cz/aktuality/pocet-prodanych-ready-made-spolecnosti-roste/>
2 Wikipedia [online]. 12.7.2010 [cit. 2010-09-21]. Dostupný z WWW:
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Ready-made_spole%C4%8Dnost>
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prodejcům ready-made společností, protože v případě koupě již založené společnosti

může podnikatel podnikat do 24 hodin od prvního kontaktu s prodejcem.

1.2. Druhy ready-made společností

Mezi dva základní druhy patří společnost s ručením omezeným a akciová

společnost. Dále je jako ready-made společnost na trhu nabízena také evropská

společnost.

Ostatní formy obchodních společností jako je veřejná obchodní společnost nebo

komanditní společnost se na trhu ve formě předzaložených společností nenabízejí. Stejně

tak družstvo, jako další možná forma pro podnikání, není běžně nabízeno jako ready-

made.

Dále, osoba samostatně výdělečně činná (tzv. OSVČ) stojí úplně mimo tyto

kategorie a je určena pro malé živnostníky, kteří podnikají jako fyzické osoby.

1.2.1. Společnost s ručením omezeným

Tato forma podnikání je nejčastější, pokud jde o právnické osoby (jinak převažuje

podnikání fyzických osob v podobě OSVČ – viz. níže). K 1. dubnu 2010 bylo v České

republice registrováno zhruba 300.000 společností s ručením omezeným3. Každoročně

pak přibývá zhruba 25.000 nových s.r.o. Pro naprostou většinou podnikatelů je společnost

s ručením omezeným dostačující formou podnikatelské činnosti.

Společnost s ručením omezeným má pro podnikatele celou řadu výhod, jako

například ručení společníků. Obchodní zákoník říká, že „společníci ručí společně a

nerozdílně za závazky společnosti do výše souhrnu nesplacených částí vkladů všech

společníků podle stavu zápisu v obchodním rejstříku“. V případě ready-made s.r.o. je

základní kapitál (vklad společníků) plně splacen, a tak společníci neručí svým vlastním

majetkem za závazky společnosti. To je jedna ze základních výhod ready-made

společností - podnikatel si koupí společnost, která má 100% splacen základní kapitál (v

3 DATABÁZE FIREM ČR [online]. Poslední aktualizace 10.4.2010 [cit. 2010-05-30]. Dostupný z WWW:
<http://www.aaainfo.net/databaze.firem>
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případě s.r.o. je to minimálně 200.000 Kč), tudíž se již o splacení nestará a navíc si může

být jist, že neručí za závazky společnosti svým majetkem.

Další výhodou s.r.o. je poměrně jednoduchá správa společnosti. Statutárním


[…]


společnosti nesmí být zaměnitelný s názvem jiné, již existující společnosti. Zda je název

zaměnitelný či nikoliv pak ale posuzuje konkrétní úředník obchodního soudu, přičemž

každý úředník má jiná měřítka. Dříve byla nutnost, aby se název odlišoval alespoň třemi

písmeny. Dnes, protože existuje již mnoho tisíc společností, jsou měřítka trochu volnější,

a teoreticky stačí odlišnost i jediným písmenem. Ale záleží na konkrétním úředníkovi, jak

název posoudí. Když se podíváme do obchodního rejstříku, najdeme řadu firem, které

mají téměř identické názvy. Na druhou stranu se velmi často stává, že soud nezapíše

název, byť se lišil o dvě či tři písmena.

Přínosem by určitě bylo, kdyby se zřídilo při obchodním soudě informační

centrum, kde by bylo možné zjistit, zda název soud zapíše nebo nikoliv. Takovýto systém

existuje v Rusku. Podnikatel zde podá na soud návrh pěti názvů, a soud mu odpoví, který

může použít a který nikoliv. Následně podnikatel vybere název, a nechá si ho zapsat. Má

tak jistotu, že jím navržený název společnosti nebude shledán zaměnitelným.
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Při zakládání společnosti jde o poměrně dost peněz. Pokud se název soudnímu

úředníkovi nelíbí, tak celý návrh zamítne a podnikatel ztrácí cca 10.000 Kč. Nazmar

přijde totiž notářský zápis, výpis ze živnostenského rejstříku i správní poplatek soudu.

Další důvod, proč raději zvolit koupi již založené společnosti. Jestliže soud nezapíše

název při zápisu změn ve společnosti, tak se zase tolik neděje, protože podnikateli zůstane

původní název společnosti. A může si nechat vyhotovit další notářský zápis, kterým

název opět změní. Ztráta v tomto případě je okolo 3.000 Kč.

Prodejci ready-made společností nechávají vždy rozhodnutí o názvu na kupujícím.

Pouze upozorní na možnost zamítnutí kvůli případné zaměnitelnosti názvu. Zda to

kupující bude riskovat s názvem podobným již nějakému existujícímu názvu, je zcela na

něm.

56

Závěr

Ve své práci jsem objasnil pojem ready-made společnost. Definoval jsem hlavní

znaky tohoto poměrně nového pojmu a zároveň uvedl a specifikoval jednotlivé druhy

ready-made společností. Velkou část práce jsem věnoval praxi a podrobně popsal, jakým

způsobem se ready-made firmy prodávají. Věnoval jsem se také otázkám souvisejícím

s ready-made společnostmi jako jsou datové schránky, bankovní účet, virtuální sídlo,

nominee služby a další. Jakým způsobem probíhá prodej společností jsem ukázal na dvou

konkrétních případech z praxe. Nechybí zde ani srovnání se zahraničím, které je

v dnešním globalizovaném světě velmi důležité. V poslední části práce jsem pak

analyzoval současný trh s ready-made společnostmi, zhodnotil jsem jejich význam v tržní

ekonomice a poukázal jsem na některé z uvažovaných změn v této oblasti.

Ready-made společnosti mají pro tržní ekonomiku svůj význam. V zemi, kde je

proces zakládání společností poměrně složitý a zdlouhavý, je pro podnikatele daleko

jednodušší koupit si již založenou firmu, než si pracně několik týdnů zakládat firmu

novou. Česká republika je bohužel jednou ze zemí, kde je proces zakládání společností

časově i právně velmi složitý, což potvrzuje řada mezinárodních průzkumů. Ready-made

společnosti jsou tak pro české podnikatele velkou výhodou a obrovskou úsporou času.

Nevýhodou je samozřejmě vyšší nákladnost, ale vzhledem ke stále větší oblibě ready-

made společností je patrné, že pro podnikatele hraje důležitější roli úspora času.

Ještě před několika lety bylo založení společnosti otázkou mnoha týdnů.

V současné době je vše již daleko jednodušší. Při znalosti celého procesu lze sice založení

zvládnout do dvou týdnů, ale přesto jsme v této oblasti ještě daleko za západními státy.

Trh s ready-made společnostmi proto v nejbližších letech určitě poroste, podnikatelé

budou stále častěji využívat této služby. Pouze zásadní legislativní změny, které by celý

proces zakládání společností usnadnily, by znamenaly odklon podnikatelů od koupě

ready-made firem k postupnému zakládání. Elektronizace celého procesu by jednoznačně
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znamenala konec zájmu o nové ready-made společnosti, tak jako se tomu stalo ve Velké

Británii. Drobné úpravy legislativy se však trhu s předzaloženými společnostmi nijak

nedotknou. Vzhledem k tomu, že vláda zatím nepředložila žádný konkrétní návrh

zjednodušující proces zakládání společností, lze předpokládat, že v nebližších letech se

trh s ready-made společnostmi bude dále rozvíjet.

Ready-made společnosti jsou určeny pro všechny podnikatele. Nabízí se jak ve

formě společností s ručením omezeným, tak ve formě akciových společností. Jako ready-

made lze pořídit i nový druh obchodní společnosti, tzv. evropskou společnost. Ready-

made firmy jsou určeny pro podnikatele, kteří nemají dostatek času na postupné zakládání

společnosti. Dále si již založené společnosti kupují lidé, kteří nemají peníze na složení

základního kapitálu, anebo ti, kteří neznají právní úpravu zakládání společností. Koupě

ready-made společnosti je otázka několika minut. O veškerou administrativu okolo

prodeje společnosti se postará prodejce ready-made firem. Podnikatel se může věnovat

rovnou svému podnikání.

Čeští podnikatelé si ready-made společnosti oblíbili. Jejich podíl na trhu stále

zvyšuje a dnes představuje již 13% ze všech založených společností. Tento podíl

v nejbližších letech dále poroste, a to do té doby, než bude možné založit společnost

během několika minut přes internet.
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