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„Význam ready-made společností v tržní ekonomice“

Předkládaná práce se zabývá velmi aktuálním a zajímavých tématem na pomezí práva
a ekonomie.

Autor práci logicky rozčlenil do čtyř kapitol. V první kapitole je vymezen pojem
ready-made společnosti a její jednotlivé druhy. Ve druhé je popsán celý proces prodeje tohoto
druhu společností včetně všech úskalí a fines tímto prodejem spojených. Kapitola končí třemi
případovými studiemi. Ve třetí kapitole je rozebrána tato problematika ve vztahu k cizině.
Čtvrtá kapitola logicky od popisu současné situace přechází k úvahám o budoucnosti ready-
made společností včetně právní úpravy.

Diplomant prokázal hlubokou znalost zpracovávaného tématu, schopnost práce
s literaturou a jeho projev je kulturní, srozumitelný a věcně správný, dobře a často pracuje se
statistickými údaji a správně uvádí citované zdroje.

Za základní klady předložené práce považuji:
- může sloužit i jako „příručka“ pro případného zájemce o koupi společnosti včetně

detailního vysvětlení předávání „virtuální“ hotovosti na pokladně (legálnost tohoto
kroku není posuzující schopen zhodnotit)

- přítomnost třech kvalitních případových studií popisujících konkrétní převod ready-
made společnosti, z nichž zejména první a třetí jsou velmi kvalitní a diplomant zde
bohatě využil své zkušenosti při aktivním provozování činnosti, která je tématem
práce.

- upozorňuje na skutečnost, že si u nás běžné podnikatelé kupují společnost se
základním kapitálem, kterým nikdy nedisponovali ani nedisponují . Autorovo řešení
(rušení základního kapitálu) považuji v našich podmínkách za velmi sporné.

Předkládaná diplomová práce je obsahově nadprůměrné kvality a splňuje všechny
požadavky kladené na diplomovou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení: velmi dobře

Při přípravě na obhajobu diplomové práce doporučuji se soustředit zejména na:
- legalitu prodejů ready-made společností v reálné praxi (předávání pokladen…)
- národohospodářské aspekty zpracovávané problematiky
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